wrote the emperor a letter telling 

him to come when he saw fit. He 

sent the letter to Aeneas first; if it 

met with his approval, he was to 

forward it to the emperor. Aeneas 

approved the pope’s words and at 

once despatched a courier to Fre-

derick.(COM, 1: 22, 8-10 (Meser-

ve, 1: p. 109)). 
2 Late December 1452. 
3 Where Piccolomini had been part 

of an embassy from the emperor to 

negotiate the emperor’s marriage 

to Princess Leonora of Portugal. 
4 The emperor. 
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Version 1 

[2] Nunc factus sum certior te misisse ad Caesarem, qui tempus extivum expectari suadeat 

causeturque rerum penuriam. Haec mihi aliena videntur a tua dignitate. Quid enim Romanum 

pontificem magis quam constantia decet? Si tua nutant verba, cujus erunt certa promissa? Suasisti 

hiemale tempus accipiendum, nunc extivum magis approbas. Notari potes et fortasse non deerunt, qui 

te dicant Caesari optare mortem, qui tempus insalubre commendas. “At desunt urbi necessaria.” Certe 

sciunt Teutonici, quae fiunt in Italia: jubilaeum anno proximo gessisti, infinita hominum multitudo 

Romae fuit, neque defuit tua providentia quidquam. Cur modo paucioribus non suppetet res 

frumentaria? Non est hic annus sterilior altero, novae fruges collectae ubertim sunt. Cognoscet Caesar 

hac tua legatione te secum haud bene agere fictumque tuum erga se animum fuisse.  

Version 2 

[2] Nunc certior factus sum te ad Federicum misisse, qui tempus aestivum expectari suadeat 

causeturque rerum penuriam. Haec etsi me Friderico mendacem ostendunt, cui aliter de tua mente 

sum locutus, non tamen me magnopere moverent, si ea tuae dignitati, cui omnia debeo, consona 

iudicarem, sed sunt, nisi me fallit opinio, tuo culmini aliena. Quid enim Romanum pontificem quam 

dictorum factorumque constantia magis decet? Si tua nutant verba, cujus erunt certa promissa? 

Suasisti hiemale tempus accipiendum, nunc probas aestivum. Si uni mihi dictum id a te fuisset, 

possem videri mentitus meumque dedecus tuam culpam tegeret, sed aderant collegae duo, qui ea 

mecum ex te audiverunt. Non potes quovis pacto non videri varius, nec fortasse deerunt, qui te 

Federici optare mortem, cum tempus insalubre commendes. Neque illud fidem faciet, quod urbi 

frumenta ceteraque ad victum necessaria desint; non latent res Italiae, Teutones sciunt, quae apud nos 

sunt, moresque nostros callent. Norunt anno proximo jubilaeum habitum, infinitam populi 

multitudinem Romae fuisse neque tua providentia quidquam defuisse. Cur modo paucioribus res